
 

 

 

 

 

 

 

江苏双沟酒业股份有限公司 

制曲车间项目 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏双沟酒业股份有限公司 

二〇二〇年十一月

仅
用
于
江
苏
双
沟
酒
业
股
份
有
限
公
司
制
曲
车
间
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
报
告
公
示



 

 

 

 

 

 

 

江苏双沟酒业股份有限公司 

制曲车间项目 

竣工环境保护验收调查报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
mg/m3 t/a mg/m3 kg/h t/a 

大

气

污

染

物 

有

组

织 

制曲项

目 
颗粒物 74 2.37 0.044 0.001 0.001 

经制曲车间内

一根 15m 高排

气筒排放 

水污染物 

排放源 
污染物

名称 

产生浓度 产生量 
排放浓

度 
排放量 

排放去向 

mg/L t/a mg/L t/a 

生活污

水 

COD 261 2.652 200 2.028 

双沟镇污水处

理厂 

SS 162 1.638 150 1.521 

氨氮 10 0.0936 10 0.0936 

总磷 1 0.0104 1 0.0104 

固体 

废物 

排放源 
产生量

t/a 
处置量 t/a 利用量 t/a 外排量 t/a 处理措施 

粮食粉

尘 
2.363 0 2.363 0 回用于制曲 

毛杂 13 13 0 0 
委托环卫部门

处理 
生活垃

圾 
13 13 0 0 

噪声 

主要噪声源为压曲机、踩曲绞龙、磨粉机、空压机、TLSS 系列螺旋输送机、锤片式粉碎机、

震动卸料机、叶带卧式螺旋混合机等设备运转时产生的噪声，经更换低噪声风机；在机器设

备下方加装隔振器；在传送装置外侧加隔音层；将门、窗改造成隔音门窗；在厂房内侧墙壁

上安装多孔吸声板；在项目区周围建设绿化林带后，根据江苏举世检测有限公司于 2020 年 9

月 4 日-5 日的监测结果，厂界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 0 类标准的要求，对周围声环境影响较小。 

生态破坏 制曲车间占地 4.8 公顷（围墙拆除、整治后）。 
 

仅
用
于
江
苏
双
沟
酒
业
股
份
有
限
公
司
制
曲
车
间
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
报
告
公
示



 

 18 

 

表 5  环境影响评价回顾 

环境影响评价的主要环境影响预测及结论（生态、声、大气、水、振动、电磁、固体废

物等）： 

根据《江苏双沟酒业股份有限公司制曲车间项目环境影响报告表》，主要生态环境

影响预测及结论如下。 

一、生态环境影响评价结论 

根据《双沟传统居民制曲改酒厂区间制曲对江苏泗洪洪泽湖湿地国家级自然保护区

生态影响专题报告》，本项目对生态的影响具体如下： 

1）生态系统影响 

项目区域范围内的湿地生态系统在项目建设前后保持不变，仅是被厂区围墙圈围，

故本项目实际并未占用和破坏湿地生态系统。本项目所在的南部实验区生态系统主要是

旱地农田生态系统，仅在本实验区东部和西部边界处有极少量养殖塘，本项目无生产废

水，生活污水全部外运后集中处理，与保护区及周边湿地无水力交换。因此项目建设未

占用也不会对保护区湿地生态系统产生不利影响。 

同时，项目在南部实验区和保护区外西侧（紧邻保护区缓冲区）开展生态修复，将 2

块被圈围做养殖塘的生境严重退化的区域修复为健康的湿地生态系统，为湿地生态系统

保护做出贡献。 

2）维管植物影响 

本项目建设前项目地的植被为农作物、林地和池塘内的水生植物，建设后项目地的

植被为人工绿化植被和池塘内的水生植物，项目建设前后维管植物的变化主要是从建设

前的小麦+水稻+加杨为主的农田植被变为建设后的樟+狗牙根为主的人工绿化植被。对比

项目区和类比区维管植物多样性，项目区维管植物有 26 科 52 属 57 种，类比区维管植物

则有 20 科 45 属 52 种，可见，本项目建设后项目地维管植物多样性略有增加。且本项目

已开展了景观绿化提升工作，项目区维管植物多样性有显著提升。 

3）其他水生生物影响 

本项目运营后，无生产废水和生产固废产生，生活污水外运、废气优于环境空气现

状及一类区标准后排放、噪声处理后达功能区标准、生活垃圾全部外运，与周边水体不

产生水力交换，故不会对项目区周边的浮游植物、浮游动物、底栖动物和鱼类等水生生

物产生影响。另外，本项目的 2 处生态修复区已建成，提升了湿地生态系统健康程度，

对水生生物为有利影响。 

4）鱼类产卵场影响 

本项目建设不占用湖泊和河流生态系统，且和周边河流及湿地不产生水力交换，故

不会对鱼类产卵场造成不利影响。 

5）自然景观影响 

本项目未建前，制曲工作由周冲村和草湾村的 100 余户制曲户在各家各户独立开展，

由于农户分散居住，每家每户自建住宅，一方面基本上处于自然形成、自我发展的无序

状态；另一方面集约利用程度低，许多农户在申请宅基地时宽打窄用，前后空闲面积多，

且各家各户均有晒谷坪，再加上门前屋后的小菜园等，实际占地约 22.77hm2，远大于本

项目占地。现居民统一搬出保护区，并在项目地建设车间，对保护区土地实施了集约化

利用，对比车间建设之前，实际占地面积大大减少。 

本项目建设造成了项目所在地小范围的景观异质性增加，但相对原周冲村、草湾村

100 余户分散居民生活及人类活动对保护区的景观影响，项目将对保护区的景观影响聚集

于更小范围程度，同时随着原农村居民点的逐步拆除及景观恢复，从整个保护区南部实

仅
用
于
江
苏
双
沟
酒
业
股
份
有
限
公
司
制
曲
车
间
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
报
告
公
示



 

 19 

验区的角度看，区域生境破碎化程度显著降低。另一方面，本项目拟开展以下措施，以

最大程度降低景观影响。对厂区楼顶进行绿化；对原围墙范围内厂区条件适宜区域全部

实施绿化改造；对本项目原围墙外同步开展绿化景观改造，使本项目所在区域景观整体

风格和外部农田景观协调。 

综上，江苏双沟酒业股份有限公司将原来松散的农户自行分散制曲、酒厂收购的经

营模式，改为集中到制曲车间进行制曲。同时，企业已实施了《双沟传统居民制曲改酒

厂区间制曲对江苏泗洪洪泽湖湿地国家级自然保护区生态影响专题报告》提出的优化原

料运输时间、废水、废气、噪声和固废整改措施、景观绿化提升、异地生态修复、动物

补饲等措施，本项目对生态环境影响可接受。 

二、声环境影响评价结论 

制曲项目噪声源主要是压曲机、踩曲绞龙、磨粉机、空压机、TLSS 系列螺旋输送机、

锤片式粉碎机、震动卸料机、叶带卧式螺旋混合机等，噪声源强值在 75～80dB（A）之

间，进行减振、消声、隔声等措施后噪声源强约为 50～55dB(A)。 

根据环评文件的预测结果，厂区边界预测结果见下表。 

表 5-1  制曲项目声环境影响预测结果   dB(A) 

点位 东边界 北边界 西边界 南边界 

昼间贡献值 21.3 17.7 34.9 23.5 

是否达标 达标 达标 达标 达标 

昼间标准值 50 

由上表可见，运营后，厂界噪声值可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）0 类限值，即昼间 50dB(A)，对周边环境影响较小。 

三、大气环境影响评价结论 

制曲项目废气主要是有组织废气。 

（1） 污染防治措施 

有组织废气：针对制曲项目生产过程中产生的粉尘采用旋风除尘器+初效过滤+中效

过滤+高效过滤处理。 

（2）大气环境影响分析 

根据环评文件的预测结果，制曲项目有组织废气的最大占标率为 0.01%；且下风向最

大浓度小于环境质量标准中相应标准要求，因此建设项目有组织排放的大气污染物对周

边环境影响较小。 

制曲项目无无组织废气排放，故不需要设置卫生防护距离。 

通过以上分析可知，营运期产生的大气污染物对当地环境空气质量影响很小，不会

对项目周边的敏感目标产生影响。 

 

四、水环境影响评价结论 

制曲项目排水实行雨污分流，项目所产废水主要为初期雨水和生活污水，初期雨水

产生量约 8060t/a、生活污水产生量约为 2080t/a，水质较为简单，通过专用车辆运输至江

苏双沟酒业股份有限公司新厂区污水处理站处理，处理达标后接管双沟镇污水处理厂深

度处理，最终尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A 标准后，排入怀洪新河。故制曲项目地表水评价等级为三级 B。 

（1）江苏双沟酒业股份有限公司新厂区污水处理站处理可行性分析 

本项目综合废水（初期雨水和生活污水）通过专用车辆运输，依托江苏双沟酒业股

仅
用
于
江
苏
双
沟
酒
业
股
份
有
限
公
司
制
曲
车
间
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
报
告
公
示



 

 20 

份有限公司新厂区污水处理站处理。 

1）处理工艺 

江苏双沟酒业股份有限公司新厂区污水处理站采用“机械格栅+水力筛+厌氧 UASB+

好氧+曝气生物滤池+生物炭池+接触池”处理工艺。在集水井设置机械格栅，拦截较大的

固形物，然后由一级提升泵经水力筛后流入调节池，完成水质、水量的均衡调节；然后

由调节池内的提升泵提升至高效厌氧 UASB 反应池进行厌氧处理，厌氧出水自流排入好

氧反应池对有机物和氨氮等进行进一步好氧降解脱除，好氧出水进入中间池 1，由提升泵

送至曝气生物滤池，进一步去除有机物、SS、氨氮和磷，曝气生物滤池出水流入中间池 2，

经泵提升后进入生物炭池，进一步去除水中残留的微量污染物。生物炭池出水经接触池

消毒处理后出水有机物和氮、磷均实现达标排放。接触池出水自流进入清水池。最终处

理出水由清水池排出厂区。 

2）水质接纳可行性 

项目废水主要为初期雨水和生活污水，水质较为简单，主要污染物质为 COD、SS、

NH3-N、TP，水质较为简单，不会对江苏双沟酒业股份有限公司新厂区污水处理站造成

大的冲击，因此，从水质来讲，项目综合废水运至江苏双沟酒业股份有限公司新厂区污

水处理站是可行的。 

3）接纳水量可行性分析 

江苏双沟酒业股份有限公司新厂区污水处理站污水处理规模为 4200m3/d，余量 2200 

m3/d，制曲项目综合废水（初期雨水和生活污水）排放量 50.7m3/d，新厂区污水处理站完

全有能力处理制曲项目所排放的污水。从水量分析，新厂区污水处理站有能力接纳本项

目的综合废水。故制曲项目的少量废水运至新厂区污水处理站处理是可行的。 

4）经济可行性分析 

本项目综合废水（初期雨水和生活污水）水质较为简单，通过专用车辆运输至江苏

双沟酒业股份有限公司新厂区污水处理站集中处理。新厂区污水处理站已经建成运营。 

综上，制曲项目污水处理方案从技术和经济方面均是可行的。 

（2）双沟镇污水处理厂废水接管可行性分析： 

1）处理工艺 

双沟镇污水处理厂采用“A2O+高密度沉淀池+人工快渗+二氧化氯脱色”污水处理工

艺，人工快速渗滤系统（CRI）是在快速渗滤系统的基础上，采用渗透性能良好的天然材

料，并掺入一定量的活性矿物质填料，采用干湿交替的运转方式，污水在通过快渗池时

产生综合的物理、化学和生物反应使污染物得以去除。双沟镇污水处理厂污水处理规模

为 10000m3/d，余量 2000 m3/d，制曲项目综合废水（初期雨水和生活污水）排放量

50.7m3/d，双沟镇污水处理厂完全有能力处理制曲项目所排放的污水。 

2）水质接纳可行性 

项目废水主要为初期雨水和生活污水，水质较为简单，主要污染物质为 COD、SS、

NH3-N、TP，水质较为简单，经新厂区污水处理站预处理后，各污染物浓度可满足接管

要求，不会对双沟镇污水处理厂造成大的冲击，因此，从水质来讲，项目污水接管双沟

镇污水处理厂是可行的。 

3）接纳水量可行性分析 

双沟镇污水处理厂污水处理规模为 10000m3/d，余量 2000 m3/d，制曲项目综合废水

（初期雨水和生活污水）排放量 50.7m3/d，双沟镇污水处理厂完全有能力处理制曲项目

所排放的污水。从水量接管量分析，双沟镇污水处理厂有能力接纳本项目的综合废水，

故本项目的综合废水进入双沟镇污水处理厂是可行的。 

4）经济可行性分析 

仅
用
于
江
苏
双
沟
酒
业
股
份
有
限
公
司
制
曲
车
间
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
报
告
公
示



 

 21 

本项目综合废水（初期雨水和生活污水）水质较为简单，通过新厂区内污水处理站

集中处理，满足双沟镇污水处理厂接管标准后，经专用车辆运输至双沟镇污水处理厂进

行深度处理。 

综上，制曲项目污水处理方案从技术和经济方面均是可行的。 

五、固体废物环境影响评价结论 

项目固体废物处置方式见表 5-7。 

表 5-7  项目固体废物处置情况表  单位：t/a 

序

号 

固废 

名称 

产生 

工序 
属性 废物代码 

产生量 

（吨/年） 
利用处置方式 

利用处置 

单位 

1 粮食粉尘 除杂、粉碎 一般固废 86 2.363 回用于制曲 建设单位 

2 毛杂 除杂 一般固废 86 13 

委托环卫部门处理 环卫部门 

3 废稻草* 

卧曲培养 一般固废 

86 20 

4 废稻壳* 86 15 

5 
废弃编织

袋 
86 0.05 

6 生活垃圾 生活 生活垃圾 99 13 

*注：因建设单位与环评单位沟通产污环节时，未考虑培养工序需更换稻草、废稻壳以及相应产

生的废弃编织袋，因此在原环评报告固体废物源强统计时遗漏了废稻草、废稻壳及废弃编织袋。结合

稻草、稻壳及编织袋仅与曲块接触，且为自然培养，无其他污染物产生，同时对照《国家危险废物名

录》（2016 年），更换的废稻草不属于危险废物，因此建设单位将更换的废稻草作为一般固废，与生

活垃圾一起交由环卫部门进行处置。 

制曲项目产生的工业固体废物主要为毛杂、废稻草、废稻壳及废弃编织袋和生活垃圾，

拟委托环卫部门处理；粮食粉尘经收集后回用于制曲工段。 

固体废物收集、贮存应注意： 

①固体废物的分类收集、贮存过程：如管理不善造成的危险废物与一般工业固体废

物、生活垃圾的混放； 

②固体废物包装、运输过程中造成的散落、泄漏； 

③固体废物堆放、贮存场所对环境造成影响； 

④固体废物综合利用、处理、处置对环境造成影响。 

由表 5-7 可知，制曲项目产生的固体废物均得到了妥善处置和利用，实现零排放，对

外环境的影响可减至最小程度，不会产生二次污染，对环境影响较小。在清运过程中，